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Abstrakt

Předložená práce je zaměřena na proces tavení kovů v indukčních kelímkových pecích.

Zabývá se zvyšováním účinnosti tavení v indukčních pecích a také je zde popsána teorie

indukčního ohřevu. Součástí práce je uvedení příkladů, kde a jakým způsobem jsou

indukční tavicí pece využívány a na závěr práce jsou hodnoceny kritériem 3E.
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Abstract

The paper is focused on the process of metal melting in induction crucible furnaces. It

deals with improving the efficiency of melting in induction furnaces, and also is described

herein theory of induction heating. The paper work includes giving examples of where and

how the induction melting furnace used and on the work are evaluated 3E criterion.
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Seznam zkratek a symbolů

Seznam zkratek

c měrná tepelná kapacita [J.kg
-1

.K
-1

]

CO paralelní kapacita [F]

d1 průměr induktoru [m]

d3 průměr pláště [m]

intenzita elektrického pole [V.m
-1

]

f kmitočet [Hz]

G hmotnost vsázky [kg]

H intenzita magnetického pole [A.m
-1

]

ht vzdutí vsázky teoretické [m]

J proudová hustota [A.m-
2
]

k konstanta [-]

L1 vlastní indukčnost cívky [H]

LI indukčnost [H]

L2 indukčnost vsázky [H]

P tepelný výkon [W]

P1 příkon na jednotku plochy vsázky [W.m
-2

]

P2 naindukované teplo [W]

P3 ztráty ve stínění [W]

P
’
C ztráty v kondenzátoru a v přívodech [W]

Pg hodnota příkonu pece [W]

Q energie [J]

Q1 jakost obvodu [-]
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Q2 jakost obvodu [-]

R1 odpor cívky [Ω]

RI sériový odpor [Ω]

R2 rezistor [Ω]

R´I odpor [Ω]

r2 průměr vsázky [m]

t čas [s]

T termodynamická teplota [K]

Z impedance [Ω]

Seznam symbolů

∑ součet [-]

konduktivita [S.m
-1

]

součinitel [-]

permitivita vakua [F.m
-1

]

μ permeabilita [H.m
-1

]

μ0 permeabilita vakua [H.m
-1

]

μr relativní permeabilita vsázky [H.m
-1

]

ρ měrná hustota [Kg.m
-3

]

parciální derivace [-]

ηc účinnost [-]

ψ součinitel [-]

Použité matematické operátory

div divergence

rot rotace
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Tavení kovů v indukčních kelímkových pecích“. Toto

téma je rozděleno do několika hlavních kapitol.

První kapitola seznamuje s teorií elektromagnetické indukce a indukčního ohřevu. Další

kapitoly postupně seznamují čtenáře s aplikační oblastí indukčního ohřevu. Představíme si

jednotlivé kelímkové pece, jejich vlastnosti a efektivnost v oblasti tavení kovů z hlediska

volby zdroje, kmitočtu, pásového vedení a kondenzátorové baterie.

Posledním tématem bakalářské práce jsou kritéria 3E, jejichž pomocí jsou hodnoceny

jednotlivé druhy indukčních ohřevů z hlediska ekonomického, energetického a zátěže

zdravotní a ekologické.
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2 Jak vzniká teplo elektromagnetickou indukcí

Indukované teplo vznikne vždy, když elektromagnetické vlnění dopadá na elektricky

vodivý materiál. Část, která projde do materiálu má za následek vytvoření naindukovaného

proudu a vznik tepla.

Jednou z výhod indukčního ohřevu je to, že ohřívání vsázky se neprovádí kontaktním

přenosem, ale teplo vzniká uvnitř materiálu, ve vsázce, a je dosaženo rychlého zahřátí.

2.1 Teorie indukčního ohřevu [5]

Protéká-li vodičem střídavý proud, vzniká kolem vodiče elektromagnetické pole. V

blízkosti tohoto magnetického pole dochází k zahřívání kovů. To je způsobeno tím, že se v

předmětu indukuje časovou změnou magnetického pole napětí, které vyvolává vířivé

proudy. Tyto proudy se ve vsázce uzavírají a jsou příčinou vzniku tepla podle Jouleova

zákona:

(1)

V podstatě se jedná o transformátor s jedním sekundárním závitem spojeným nakrátko

jehož primární vinutí je tvořeno induktorem a sekundární vinutí je vsázka.

Na Obrázku 1 je zobrazen princip indukčního ohřevu.

Obrázek 1: Princip indukčního ohřevu [5]
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Největším problémem indukčního ohřevu je vytvoření dostatečně silného proměnného

magnetického pole a umístění vsázky tak, aby došlo k nejlepšímu zahřátí vsázky. Proto je

nutné vsázku umístit co nejblíže k induktoru. Aby bylo dosaženo dostatečně silného pole,

musí induktorem protékat vysoký proud (1000-10000A), který způsobí roztavení vsázky.

Z tohoto důvodu se používají různé druhy induktorů. Induktor je zpravidla vyroben

z dutého měděného vodiče, kterým protéká chladicí kapalina.

Volbou kmitočtu napájecího proudu ovlivňujeme rozložení naindukovaného tepla ve

vsázce. Obvykle se používá kmitočet o rozsahu 50Hz až 1MHz.

2.2 Obecné elektromagnetické vlnění [2]

Za pomocí Maxwellových rovnic lze odvodit rovnice pro obecné elektromagnetické vlnění

v elektricky nevodivém a vodivém prostředí.

Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru jsou definovány:

I.

[A/cm, V/cm], (2)

II.

[V/cm, A/cm], (3)

III. [V/cm, F/cm, C/cm
3
], (4)

IV. [A/cm, H/cm]. (5)

Základní případy šíření elektromagnetického vlnění:

- Prvním případem šíření je šíření v prostředí elektricky nevodivém (izolant). Díky

nulovým vnitřním zdrojům je potom a To se projeví v rovnicích I a

III.

- Další možnost může nastat v prostření elektricky vodivém, kdy člen na pravé straně

v rovnici I, označující hustotu posuvného proudu, je zanedbatelně malý oproti

prvnímu členu, který označuje hustotu vodivého proudu, a tudíž jej můžeme

zanedbat.
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2.3 Hloubka vniku naindukovaných proudů [8]

Hloubka vniku naindukovaných proudů je relativní hloubka pronikání

elektromagnetického vlnění do elektricky vodivého prostředí. Pronikající

elektromagnetické vlnění se utlumuje a jeho energie se mění na energii tepelnou. Za

pomocí změny kmitočtu lze pak změnit i rozložení tepla v materiálu.

Pro hloubku vniku elektromagnetického vlnění do elektricky vodivé vsázky používáme

následující vztah:

(6)

Ve vzorci uvedeném výše označuje „f“ kmitočet, „μ“ je permeabilita a „γ“ je konduktivita.

Například intenzita E2 na povrchu se ve vzdálenosti „a“ utlumuje, a je vyjádřena vztahem:

. (7)

Intenzity elektromagnetického pole se tedy ve vzdálenosti „a“ utlumují na 36,8 % hodnoty,

která je na povrchu ohřívaného tělesa. Na Obrázku 2 můžeme vidět příklad vyobrazení

hloubky vniku.

Pro lepší přehlednost nám následující Tabulka č. 1 zobrazuje hodnoty hloubky vniku a to

v závislosti na kmitočtu a druhu použitého materiálu.

Obrázek 2: Vyobrazení hloubky vniku (r2 2,5a) [5]
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Hodnoty hloubky vniku, uvedené ve zmiňované tabulce, jsou názorně zobrazeny na

Obrázku 3.

Tabulka 1: Závislost hloubky vniku na kmitočtu a materiálu [5]

Měď Měď Ocel Ocel Ocel Ocel Grafit Hliník

Teplota: 20°C 1100°C 20°C 600°C 800°C 1500°C 20°C

50Hz 10 32

500Hz 2,97 1,38 22,5 3,89

600Hz 2,91 9,4 3,78 7,75 22,5 26 65

1000Hz 2,2 7 2,9 5,8 17,5 20 50

1800Hz 1,68 5,44 2,18 4,31 13 15 37,6 -

2000Hz 1,59 5,14 2,06 4,12 12,3 14,4 35,6 -

3600Hz 1,19 3,86 1,55 3,1 9,22 10,65 26,7 -

4000Hz 1,13 3,65 1,46 2,93 8,73 10 25,3 1,38

10kHz 0,7 2,22 0,82 1,83 5,53 6,32 15,8 0,87

12kHz 0,65 2,1 0,84 1,68 5,03 5,88 14,5 -

500kHz 0,1 0,32 0,13 0,26 0,78 0,9 2,25 -

700kHz 0,08 0,037 0,6 0,104

2500kHz 0,043 0,02 0,32 0,055


[…]


využíváme k tavení. V případě indukčních tavicích pecí potřebujeme menší příkon pro

tavení stejné hmotnosti materiálu než u odporových pecí. U těchto pecí dochází k větším

ztrátám. Tepelný výkon vychází ze vzorce:

, (18)

energie k ohřátí:

(19)

Například pro ocel o průměru 10 cm je měrná spotřeba energie ze sítě rovna asi 0,4

kWh.kg
-1

při kmitočtu 1000Hz, naopak u obloukových pecí s přímým ohřevem je spotřeba

elektrické energie je 800 kWh na jednu tunu oceli. [11,15]

Mezi další výhody patří to, že u indukčních tavicích pecí nedochází k proudovým rázům

tak jako tomu je například u pecí obloukových.

Ovšem i v této oblasti narazíme na nevýhody. Mezi nevýhody řadíme to, že většina pecí je

jednofázových což má za následek nesymetrii v síti. Proto je nutné připojit pece, pracující

s proudem o kmitočtu 50 Hz, k síti přes symetrizační člen.

5.3 Ekologie

Z ekologického hlediska se jedná o druh pecí, které nejsou pro životní prostředí a zdraví

škodlivé, a to z toho důvodu, že při jejich používání nedochází k únikům nebezpečných

oxidů a dusičnanů z povrchu jednotlivých vrstev vsázky. Protikladem jsou například

plynové pece. V provozu je můžeme nejčastěji vidět umístěné společně s pecemi

obloukovými. Tavení v indukčních pecích probíhá při nižších teplotách než je tomu u již

zmiňovaných obloukových pecí. Při tavení v pecích (indukčních i obloukových) dochází

k uvolňování kovových prachů ze vsázky, ale využitím vyšší teploty jsou u obloukových

pecí prachové částečky mnohonásobně menší a tím i nebezpečnější, protože je můžeme

snadněji vdechnout. Lidské tělo není schopno tento prach z těla vyloučit a to vede k jeho

usazování v lidských tkáních.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce řeší problém indukčních ohřevů a hlavním tématem byly kelímkové

tavicí pece.

V první řadě jsem se zabýval aplikačními procesy indukčních ohřevů v oblastech

prohřívání, pájení, svařování a tavení a jejich porovnáním s jinými metodami při využití

těchto aplikačních procesů.

V hlavní části práce jsem se zabýval jednotlivými druhy pecí, které se využívají v praxi a

následně zjišťoval jejich výhody a nevýhody. Prvním druhem kelímkové pece, který byl

v této práci zmíněn je pec indukční kanálková. Tento druh pece měl několik konstrukčních

variant, jejichž praktická aplikace se využívá v oblasti tavení slitin z barevných kovů.

Dalšími druhy indukčních kelímkových pecí byly pec kelímková a s vodivým kelímkem.

Tato pec má hlavní využití v oblasti mincovnictví. U těchto druhů pecí jsem řešil možnosti

odstínění elektromagnetické indukce a to variantou s dobře vodivým pláštěm nebo za

pomoci svazků transformátorových plechů. V porovnání obou variant jsem se zaměřil na

jejich účinnost. Hodnoty účinnosti varianty s využitím vodivého pláště byly nižší než u

varianty s použitím transformátorových svazků, naopak pořizovací cena tohoto řešení byla

vyšší. Zásadním zjištěným faktem u tohoto druhu pecí bylo to, že se pec bez stínění nesmí

provozovat, neboť by došlo k destrukci okolních kovových konstrukcí.

Práce samozřejmě neopomíná ani téma efektivního tavení kovů. V této kapitole jsem došel

k závěru, že při změně teploty vsázky se mění její vlastnosti a to v závislosti na zvoleném

tavícím materiálu a intenzitě magnetického pole. Tato kapitola také zahrnuje podtéma

zabývající se vzdutím vsázky a jejím pohybem v kelímku.

Dalším tématem práce jsou zdroje pro napájení indukčních zařízení. Jako první způsob

bylo zmiňováno napájení síťovým kmitočtem. Hlavním problémem tohoto řešení je

nesymetrické zatížení jednofázovou indukční pecí a z toho vyplývající nutnost použití

symetrizačního členu pro připojení do třífázové sítě. Dalším druhem napájení bylo využití

rotačního měniče kmitočtu proudu. U těchto zdrojů se dosahuje vysoké účinnosti při

kmitočtu 500 Hz. Při vyšších kmitočtech účinnost klesá, a proto se používala kombinace s

magnetickými násobiči kmitočtů. Moderní metodou napájení je použití tyristorových a
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tranzistorových měničů s účinností až 95 % oproti rotačním měničům, jejichž účinnost se

pohybuje mezi 80 % - 85 %. Předchůdcem tyristorových měničů byly iontové měniče

kmitočtu. U tohoto druhu napájení docházelo k častým poruchám. Proto již dnes nejsou

využívány. Posledním zmiňovaným zdrojem napájení jsou elektronkové generátory, které

jsou využívány pro indukční pece s vysokými kmitočty.

Závěrečným a neméně důležitým tématem, které práce řeší je hodnocení indukčních

kelímkových pecí tzv. kritériem 3E. Pod názvem 3E se skrývá hodnocení ekonomické,

ekologické a energetické. V každé z této oblastí jsem porovnával výhody a nevýhody při

využití indukčních tavicích pecí v praxi. Mezi nejpodstatnější zjištění v jednotlivých

oblastech mohu zmínit například pohled z hlediska škodlivosti na zdraví a znečišťování

životního prostředí. Tento druh pecí nijak neškodí zdraví a nepředstavuje žádné zatížení

pro životní prostředí. Ekonomicky jsou výhodné zejména proto, že dochází k rychlému a

přesnému ohřevu daného materiálu. Z energetického hlediska je největší výhoda v tom, že

efektivněji ohřívají tavené materiály než např. pece odporové.
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