Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tavení kovů v indukčních kelímkových pecích
Student: Josef KRŠŇÁK Std. číslo: E12B0226P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Josef Kršňák vypracoval bakalářskou práci na téma z oblasti tavení kovů v indukčních kelímkových pecích. Body zadání obsažené v "Zásadách pro vypracování bakalářských prací" splnil v celém rozsahu, avšak s ohledem na širokou dostupnost informací k danému tématu se mohl autor více věnovat v teoretické části fyzikálnímu výkladu na př. průběhů intenzit magnetického a elektrického pole v plné válcové vsázce a jejich praktickým důsledkům, objasnit jev elektromagnetické průzařnosti, uvést v řešení něco vlastního.
Bakalářskou práci Josefa Kršňáka hodnotím celkově klasifikačním stupněm
velmi dobře

Dotazy a připomínky k práci:

- V "Seznamu zkratk a symbolů" postrádám označení pro vektory a fázory fyzikálních veličin
- Tamtéž: Relativní permeabilita nemá jednotku
- Tamtéž: Označení "r dva" není průměr, ale poloměr vsázky
- Ve výpočtu vzduť na str. 22: objasněte uvedené veličiny a porovnejte je s komentářem
- Objasněte elektromagnetickou průzařnost u indukčně ohříváné válcové vsázky

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2015

.....
podpis vedoucího práce